- 1 -

汴卫〔2021〕6 号

开封市卫生健康委员会

关于成立市疫情防控救治专班专项工作组及

专家团队的通知

各县区卫生健康委员会、市直及驻汴各医疗卫生单位、机关各科

室：

为深入贯彻落实全国、全省疫情防控工作电视电话会议、全

市新冠肺炎疫情防控工作专班推进会议精神，为统筹做好各项防

控救治工作，决定成立疫情防控救治专班专项工作组和专家团

队，各县区要参照成立相应的组织和队伍。现将各工作组和专家

- 2 -

团队名单通知如下：

一、疫情防控救治专项工作组

（一）疫情防控组

组 长：于建伟

副组长：马 军

成 员：刁百闯 孟黎迟 时 磊 李明峰 杨玉虎

谢绍全 董自阔 孙 龙 张卫文 高亚平

黄昌红 颜文君

职 责：拟定疫情防控方案；成立流行病学调查、消毒消杀、

现场处置专家组；开展疫情防控专业技术培训；开展疫情防控监

测预警、分析、研判工作；负责疫情防控技术指导；指导疫区（点）

现场处置工作；指导新冠病毒疫苗接种工作；完成疫情防控专班

交办的其他工作。

（二）医疗救治组

组 长：李新民

副组长：张祎捷 乔俊梅 齐洪喜

成 员：杨秀芝 冯志军 李宝法 吴启相 卢 珊

赵 娜 李振东

职 责：制定我市新冠肺炎疫情医疗救治方案，组织专家巡

诊和疑难病例会诊；确定医疗救治定点医院和后备医院，指导提

升救治能力；组建医疗救治专家组，开展医疗救治知识和技能培

训及演练；负责督促医疗机构落实院感防控措施；指导医疗机构

- 3 -

发热门诊标准化建设和规范化运行；督促医疗机构做好医疗救治

物资储备；完成疫情救治专班安排的其它工作。

（三）核酸检测组

组 长：于建伟

副组长：马 军

成 员：刁百闯 孟黎迟 郭振启 冯连礼 杨玉虎

底世民 谢绍全 董自阔 乔俊梅 龚 彪

职 责：拟定全市核酸检测方案并组织实施；成立核酸检测

队伍；组织核酸检测技术培训；负责核酸检测信息上报工作；负

责开封市疫情防控救治专班交办的其他工作。

（四）流调溯源组

组 长：于建伟

副组长：马 军

成 员：刁百闯 孟黎迟 时 磊 董自阔 孙 龙

张卫文 高亚平 黄昌红 颜文君

各县区社区防控专班分管负责人

职 责：负责新型冠状病毒肺炎疫情防控流行病学调查方

案、指南的制定和完善; 组织专家开展全市疫情信息的分析、研

判及风险评估；指导基层疾控机构开展流行病学调查工作、质量

控制以及密切接触者的排查；负责新型冠状病毒肺炎聚集性疫情

现场流行病学调查；组织开展流行病学调查相关技术人员培训和

演练；严格落实保密制度，依法依规开展疫情防控和信息报送工

- 4 -

作。负责开封市疫情防控救治专班交办的其他工作。

（五）应急处置组

组 长：李新民

副组长：孙 龙 刘增省 李秀玲

成 员：杨 文 汪茂林 乔小磊 范军朝 彭红军

李金启 张 露 孟凡莉

职 责：负责制定新冠肺炎应急预案，完善应急处置流程，

并做好应急处置准备；负责卫生应急相关信息的收集、统计、上

报、分析；负责建立和组织应急队伍，按照疫情应急响应级别，

应对突发公共卫生事件的紧急处置和工作协调；监督指导开封市

新冠肺炎疫情防控应急预案的落实；负责开封市疫情防控救治专

班交办的其他工作。

二、疫情防控救治专家团队

（一）防控专家组

组 长：张晓亮 马 军

副组长：梁建立 赵腾林 杨如璞 孙 龙 张丽娟

李东红 巩 飚

成 员：孙 洁 梁 月 张卫文 张 洁 刘继艳

孙 冬 黄昌红 韩国庆 白本海 丁 中

陆 寒 韩 丹 温 瑞 孔维宾 张洛铭

周东生 王永伟 王 喜 曹 原 田志华

孟沙沙 董聪聪 王 玓 贠 赟 杨 雯

- 5 -

仇恒英 范明明 肖孟迎 邱富芝 陈咏梅

韩雪飞 朱金山 陈慕华 黄 靓 刘 宁

焦文志 赵 芳 李 柯 王 娜 任泓燕

辛 钦 赵端阳 朱明宇 陈 冲 程倩倩

宋晓敏 冯 辉 高亚平 郭 瑜 申 光

王萌萌 马维红 李 坤 杜鹏程 胡淮洁

陈 磊 肖 巍 汪凤云 阎学燕 胥 艳

周 惠 孟 雨 郭文静 刘杰英 许 姣

王 欣 王 雪 姜童祥 冉 冉 刘 辉

张雪洁 宋彩瑞

职 责：负责制定新冠肺炎疫情防控方案、预案，组织开展

相关技术人员培训和演练，督导基层按照方案开展工作；组织开

展新冠肺炎疫情监测、流调、报告管理及疫情处置技术指导；参

与疑难病例的临床会诊；负责新冠肺炎疫情现场调查和实验室监

测，做好样品的运送、检测和结果判定；负责新冠肺炎疫情现场

消毒消杀技术指导；组织开展新冠肺炎防控知识宣传教育和舆情

引导，协调和参与社会宣传，普及健康防控知识等。完成开封市

疫情防控救治专班交办的其他工作。

（二）救治专家组

组 长：张祎捷 庞国明

副组长：杨秀芝 冯志军 吴启相

成 员：陈 娜 徐莉娜 韩纪昌 王惠丽 侯建中

- 6 -

郎 波 王新国 金晓烨 李拥军 刘志勇

连永红 闫 镛 朱 琳 武步涛 张正标

黄宗卫 刘志勇 刘丽军 李 静 赵庆华

谢鸣剑 陈焕新 李宝法 蔡尚原 袁翠云

郭岩岩 赵 娜 芦 珊 王红梅 钱伟军

靳海英 李 立 何瑞利 李运伟 付志新

韩新生 石 宏 马小建 马春燕 王见涛

许惠敏 秦文婧 张二辉 时 军 贾宗岭

李长波 周 青 宋振强 张 凯 李富琴

李艳云 王 勤 梁 月 孙 洁 韩国庆

职 责：依据国家和省卫健委制定的新冠肺炎诊疗方案、技

术规范和指南，制定我市相关管理和诊疗技术方案、中医药预防

方案；组织医疗救治和感控知识技能培训及演练；实施中西医协

同救治，开展巡诊、会诊和重症救治等工作；完成开封市疫情防

控救治专班交办的其他工作。

（三）核酸检测专家组

组 长：巩 飚

副组长：林旭红 胡淮杰

成 员：杜鹏程 陈 磊 王 雪 韩佳欣 许 姣

王 喜 阎学艳 黄淑华 允 赟 付 立

林旭红 王 婧 李 航 孟凡兵 梁利芳

孔玉萍 李晶晶 刘 瑛 王 娜 吴 涛

- 7 -

翟凯齐

职 责：对各个核酸检测机构核酸检测进行技术指导，开展

技术培训。检查指导各个检测机构的生物安全措施落实情况。督

查实验室室内质评开展情况，制定评价方案，对各个核酸检测机

构进行质量评价，开展实验室间质评。负责对可疑检测结果的综

合研判。完成开封市疫情防控救治专班交办的其他工作。

（四）流调专家组

组 长：孙 龙

副组长：张卫文 张 洁 刘继艳

成 员：孙 冬 黄昌红 温 瑞 孔维宾

陈咏梅 焦文志 王永伟 辛 钦

杨 雯 赵端阳 仇恒英 韩 丹

韩雪飞 范明明 陈 冲

职 责：负责制定新型冠状病毒肺炎疫情防控流行病学调查

方案、指南的制定和完善; 负责全市流行病学调查工作实施，疫

情信息的分析、研判及风险评估形成流调报告；指导基层疾控机

构开展流行病学调查工作、质量控制以及密切接触者的排查；负

责新型冠状病毒肺炎聚集性疫情现场流行病学调查；组织开展流

行病学调查相关技术人员培训和演练；严格落实保密制度，依法

依规开展疫情防控和信息报送工作。完成开封市疫情防控救治专

班交办的其他工作。

（五）应急专家组

- 8 -

组 长：马 军 刘增省

副组长：孙 龙 秦 雷 徐迎军 郭子华 王喜聪

李宝法 韩大正 唐 宇

成 员：杨 文 杨秀枝 付志新 赵 娜 李 立

马春燕 贺伟忠 石 宏 黄宗卫 周永安

金晓烨 张冬惠 王绍谦 张正标 李媛媛

徐莉娜 芦 珊 宋振强 张婷玉 朱 琳

刘志勇 连永红 王红梅 张艳超 范 旭

尹贵锦 朱 涛 张胜强 乔小磊 范军朝

段淑敏 郑孝振 关 锐 张彩霞 何兆辉

时俊霞 秦文婧 郭俊华 杨 超 张二辉

周 青 王 丽 彭红军 张明辉 郭岩岩

薛 磊 白春洋 陈 娜 韩继昌 王 勇

刘丽军 李长波 许志华 薛 昊 唐家宏

于月艳 卜桂丽 牛素华 孙立东 彭培立

孙庆国 段红光 张卫文 王永伟 刘继艳

黄昌红 胡淮杰 郭 瑜 陈 磊 高亚平

张 璐

职 责：负责应急处置各项准备工作，做好突发疫情现场调

查、现场控制、医疗救援、安全转运、分析研判和应急处置等任

务；完善卫生应急处置流程，提出应急处置建议；指导县区疫情

应急处置队伍和医疗急救队伍开展应急处置各项工作。完成开封

- 9 -

市疫情防控救治专班交办的其他工作。

2021 年 1 月 24 日

抄送：开封市疫情防控指挥部办公室。

开封市卫生健康委员会办公室 2021 年 1月 24 日印发